
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 25 DEL 27 MARZO 2024 
 
OGGETTO: Nomina su designazione da parte delle Associazioni di categoria e dei Patronati, 
finalizzata all’integrazione di due componenti in rappresentanza delle Associazioni di 
categoria e un componente in rappresentanza dei Patronati nell’Organismo di coordinamento 
e verifica a favore degli invalidi ex articolo 1, comma 5, legge regionale 19 ottobre 2001,                     
n. 20. Presa d’atto verifica requisiti e approvazione elenco definitivo. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO che la legge regionale 19 ottobre 2001, n. 20, per assicurare il rispetto dei diritti degli 
invalidi, ciechi e sordomuti, nei tempi e nelle procedure concessorie, già individuati dalla normativa 
in materia, all’articolo 1, comma 5, istituisce un organismo di coordinamento e verifica, nominato dal 
Consiglio regionale e composto da tre Dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta e/o del Consiglio 
regionale di cui uno, con funzioni di coordinamento, deve ricoprire o aver ricoperto la carica di 
Dirigente generale, tre componenti in rappresentanza delle Associazioni di Categoria e tre 
componenti in rappresentanza dei Patronati, tutti scelti previa consultazione con gli Organismi 
interessati;  
 
RICHIAMATE  
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 6 dicembre 2021, con la quale è stata avviata la 
procedura – mediante pubblicazione del bando – per le nomine e le designazioni di cui alla                   
l.r. 39/1995;  
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 31 marzo 2022, avente ad oggetto “Legge 
regionale 4 agosto 1995, n. 39 – Nomine di competenza del Consiglio regionale. Domande e 
designazioni di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9/2021. Presa d’atto verifica 
requisiti”;  
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 29 del 12 maggio 2022, avente ad oggetto “Presa 
d’atto della verifica dei requisiti dei candidati alle nomine ex legge regionale 4 agosto 1995, n. 39, a 
seguito del riesame di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17/2022. Approvazione 
elenchi definitivi”;  
 
DATO ATTO  
CHE, a norma della citata l.r. 39/1995, la proposta di provvedimento amministrativo relativa alla 
designazione di competenza del Consiglio regionale de qua è stata posta all’ordine del giorno del 
Consiglio regionale nelle sedute del 6 giugno 2022 e del 4 luglio 2022;  
CHE il Consiglio regionale, nella seduta del 4 luglio 2022, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, della     
l.r. 39/1995 e dell’articolo 113 del Regolamento interno del Consiglio regionale, ha delegato al 
Presidente del Consiglio i poteri di nomina;  
CHE, con decreto n. 12 del 21 ottobre 2023, il Presidente del Consiglio regionale ha nominato i 
seguenti soggetti quali componenti nell’Organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi:  
- Lucisano Pier Sergio (designato da ANMIC - ASSOCIAZIONE MUTILATI E INVALIDI CIVILI 
REGIONE CALABRIA);  
- Guerrera Giovanni (designato da EPAS - ENTE DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE);  
- La Torre Gianfranco (designato da ACAI – ENAS);  
CHE all’esito della procedura non è risultato possibile nominare tre componenti in rappresentanza 
delle Associazioni di Categoria e tre componenti in rappresentanza dei Patronati nell’Organismo de 
quo, in quanto non sono pervenute sufficienti designazioni;  



CHE, al fine di integrare l’Organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi ex articolo 1, 
comma 5, della l.r. 19 ottobre 2001, n. 20, con deliberazione n. 8 del 13 febbraio 2024 è stata attivata 
una nuova procedura volta alla nomina di due componenti in rappresentanza delle Associazioni di 
Categoria e di un componente in rappresentanza dei Patronati, facendo salve le nomine effettuate 
con decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 12 del 21 ottobre 2023;  
 
CONSIDERATO che il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha proceduto all’istruttoria della 
proposta di designazione relativa alla nomina de qua, pervenuta entro il termine per la presentazione 
previsto nell’avviso di cui alla deliberazione n. 8 del 13 febbraio 2024, redigendo l’elenco definitivo 
dei soggetti designati, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento (Allegato 1);  
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 35096134 del 22/03/2024;   
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente,  
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  

1. di prendere atto dell’istruttoria della proposta di designazione inserita nell’elenco relativo alla 
nomina richiamata in parte motiva (Allegato 1), effettuata dal Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza sulla base delle dichiarazioni contenute nell’istanza da cui si rileva la sussistenza dei 
requisiti richiesti dalla vigente normativa;  
2. di approvare l’elenco definitivo richiamato in parte motiva;  
3. di stabilire che la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione avvisi, della 
presente deliberazione comprensiva dell’elenco allegato, costituisce a tutti gli effetti notifica agli 
interessati dell’esito dell’istruttoria svolta;  
4. di stabilire che la proposta di designazione relativa alla nomina de qua sia custodita presso 
il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, per il seguito di competenza;  
5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione 
Generale, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali, al Settore Informatico e Flussi 
informativi e al Capo di Gabinetto per il seguito di competenza o per opportuna conoscenza;  
6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.  

 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


